
Gestor - Gadyel Goncalves De Aguiar Paula / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Rua Paulo Marques, 378

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HMNVYQDLKIWXW5K170O07A

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Sao Benedito
1 Segunda-feira • 28 de Setembro de 2020 • Ano VIII • Nº 2389

 
 

Prefeitura Municipal de  
São Benedito publica: 

 
 
• Decreto Nº 068, de 28 de setembro de 2020 - Regulamenta, em âmbito 

municipal, a Lei federal n° 14.017, de 29 de junho de 2020, que dispõe 
sobre as ações emergenciais destinadas ao setor cultural a serem 
adotadas durante o estado de calamidade pública, reconhecido pelo 
Decreto Legislativo n°6 de 20 de março de 2020. 

• Portaria N° 089/2020 - Nomear o(a) Sr(a Francisca das Chagas de 
Medeiros, para exercer o cargo de Orientador da Celula de 
Desenvolvimento de Desporto Infantil, do(a) Secretaria de Educação  do 
Município de São Benedito - CE. 

 
 



 

 

 

 

 

 

DE

A P
por
atri
Lei
 
CO
so
o
20

CO
or
cu
o
cu

CO
reg
ex
co
pr
Le

 
DE
 
Ar
Se
qu
pr
da

ECRETONº

PREFEITU
r seu Prefe
ibuições e p
i Orgânica M

ONSIDERA
obre as açõe
estado de c

0 de março d

ONSIDERA
dena ao Es

ulturais e ac
dever de 

ulturais”; 

ONSIDERA
gulamentar 

xecutivo dos
om os proce
evista nesse
ei n° 14.017

ECRETA 

rt.1º. O Po
ecretaria Mu
ue trata o ar
ogramas qu

a referida Le

068, de 28D

URA MUN
eito, Senho
prerrogativa
Municipal. 

ANDO que 
es emergenc
calamidade 
de 2020; 

ANDO o d
stado “o d
esso às font
apoiar e in

ANDO o De
a matéria

s Estados, d
edimentos n
e artigo, no
7, de 2020, e

oder Execu
unicipal de
rtigo 2° da 
ue comtemp
ei. 

DESETEMB

Reg
14.
açõ
sere
púb
20

NICIPAL D
or Gadyel 
as legais e d

a Lei Fede
ciais destina
pública, rec

disposto no 
ever de ga
tes da cultu
ncentivar a

ecreto Fede
a determina
do Distrito 
necessários

o âmbito de
e neste decr

utivo do M
 Cultura e 
Lei Federal

plem as hipó

BRO DE 202

gulamenta, e
017, de 29 d

ões emergen
em adotada
blica, reconh
de março de

DE SÃO BE
Gonçalves
de acordo c

eral n° 14.0
adas ao seto
conhecido p

art. 215 d
arantir a to
ura nacional
a valorizaçã

eral n° 10.4
a no parág
Federal e d
 à aplicaçã
 cada ente 
reto.”

Município d
Esporte, ex
l n° 14.017
óteses previ

 

20. 

em âmbito m
de junho de 
nciais destin
as durante 
hecido pelo D
 2020. 

ENEDITO
de Aguiar

com a alínea

17, de 29 d
or cultural a
pelo Decret

da Constitu
dos o plen
l, além de es
ão e a dif

64 de 17 de
rafo 4°, ar
dos Municíp
ão dos recu
federativo,

de São Ben
xecutará dir
, de 29 de j
istas nos in

municipal, a 
2020, que d

nadas ao se
o estado d

Decreto Leg

O-ESTADO
r Paula, no
a a, inciso I

de junho de
a serem ado
to do Legis

uição da R
no exercício
stipular ao P
fusão das m

e agosto de
rtigo. 2° q
pios editará

ursos recebi
observado

nedito/CE,
retamente o
junho de 20

ncisos II e II

Lei federal 
dispõe sobre
etor cultural
de calamida

gislativo n°6 

 DO CEAR
o uso de s
I do art. 81

e 2020, disp
otadas duran
lativo n° 6 

República, q
o dos direit
Poder Públi
manifestaçõ

e 2020, que 
que, “o pod
á regulamen
idos na form
o disposto 

por meio 
os recursos 
020, median
II do artigo

 

n° 
e as 
l a 
ade 
de 

RÁ,
suas
, da 

põe
nte 
de 

que
tos
ico
ões

ao
der
nto
ma
na

da
de 

nte 
 2º 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HMNVYQDLKIWXW5K170O07A

Segunda-feira
28 de Setembro de 2020
2 - Ano VIII - Nº 2389

Decretos



 

 

 

 

 
 
 
 
 
Par
Gru
Mu
ope
de S
 
Ar
Le
I –
res
II
de
da
III
pa
IV
pa
V –
VI
no
§1
ser
I –
Pr
II -
M
III
M

 
Ar
Tr
ex
ex

Ar
Fe
int

 
Ar

rágrafo únic
upo de Trab
unicipais c
eracionais p
São Benedi

rt. 2º. Fica 
ei 14.017/20
– realizar 
sponsáveis
– participar

e São Bened
a Lei Federa

– acompan
arágrafo úni

– acompan
ara o Munic
– fiscalizar 
– elaborar

oâmbito do M
1° O Grupo
rá composto

– Pelo Secre
residente: Lu
- 1(um) rep

Membro: Die
– 1 (um) re

Membro: Tia

rt. 3º O Sec
rabalho, po
xecução da 
xecução de s

rt. 4º. Em 
ederal; e o p
terno do Po

rt. 5º O refe

co. A Secr
balho de qu
competentes
para o recebi
to/CE, nos 

criado o G
020, com as

as tratativ
pela descen
r das discus
dito/CE para
al n° 14.017
nhar e orien
ico do artigo
nhar as etap
ípio de São
a execução
r relatório 
Município d

o de Trabalh
o pelos segu

etário Munic
uiza Cristin
presentante

ego Rodrigu
epresentante
go Lima M

cretário Mun
oderá exped

Lei Federa
seu artigo 2

conformida
previsto no 
oder Executi

erido Grupo

etaria Mun
ue trata o a
s, deverá 
imento dire
termos do a

Grupo de Tr
s seguintes a
vas necessá
ntralização d
ssões refere
a a distribui
7, de 2020, e
ntar os proc
o 1° deste d
as de transf
 Benedito/C
 dos recurso
de gestão 

de São Bene
ho de Acom
uintes integ
cipal de Cul

na Mapurun
e da Secret
ues Lima, m
e da Procura
aciel, matrí

nicipal de C
dir portaria
al n° 14.01
°.

ade com o 
art. 44 da L
ivo deverá a

 de Trabalh

nicipal de C
artigo 2° de

providenc
eto do valor 
artigo 3° da 

rabalho de A
atribuições:
árias com 
de recursos;
ntes à regul
ição dos rec
e observand
essos neces

decreto; 
ferência dire
CE;
os transferid

final a re
edito/CE. 

mpanhamen
grantes: 
ltura e Espo

nga da Frota
taria Munic

matrícula n° 
adoria Gera
cula n° 532

Cultura e Es
a para com
17, de 202

contido no
Lei Orgânica
acompanhar

ho será extin

 

Cultura e E
este decreto
ciar os m
integral a s
Lei Federa

Acompanha

os órgão
;
lamentação
cursos na fo
do-se o artig
ssários às p

eta dos recu

dos;
espeito da 

nto e fiscaliz

orte, queo p
a Sousa, mat
cipal de A
5833;

al do Municí
2443.

sporte, em n
mplementar,
20, inclusiv

os arts. 31, 
a do Munic
r o disposto

nto com a co

Esporte, com
o e das dem
meios adm
ser destinad
al n°14.017, 

amento e Fi

s do Gov

 no âmbito 
orma previst
go 3° deste d
providências

ursos do Go

execução 

zação da L

residirá;  
trícula n° 74

Administraçã

ípio; 

nome do ref
, esclarecer
e no tocan

70 e 74 d
ípio, o siste

o neste Decr

onclusão da

m o auxílio
mais Secreta
ministrativos

o ao Munic
de 2020 

iscalização

verno Fede

do Municíp
ta no artigo 
decreto; 
s indicadas 

overno Fede

dos recurs

ei Aldir Bl

496;
ão e Finan

ferido Grupo
r e orienta

nte a forma

da Constitui
ema de cont
reto. 

a prestação 

 

o do 
arias 
s e 
cípio 

da

eral

pio 
2°

no

eral

sos 

anc,

nças; 

o de 
ar a 
a de 

ição 
trole

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HMNVYQDLKIWXW5K170O07A

Segunda-feira
28 de Setembro de 2020

3 - Ano VIII - Nº 2389



 

 

 

 

de
 
 
 
 
 
 
Ar
Se
de
14

Art
pra
Mu
Dec

Ar
XX
or
co
sem
tai
I -
II
III
da
IV
V -
VI

VI
VII
IX

X
XI
XII
XII
XIV
pú
XV
XV
XV
XV

econtas dos 

rt. 6º. Fica 
ecretaria Mu
e concessão
4.017, de 29

t. 7º O cada
azo estipulad
unicipal de 
creto. 

rt. 8º Pode
XX(Nome 
ganizações

omunitárias,
m fins lucra
is como: 
- pontos e po
- teatros ind

I - escolas d
ança;
V - circos; 
- cineclubes
- centros cu
II - museus 
II - bibliotec
- espaços cu
- centros ar

I - comunid
- espaços d

I - festas po
V - teatro de
úblicos;  
V - livrarias
VI - empres
VII - estúdi

VIII - produto

recursos jun

instituído o
unicipal de 
o de subsíd
9 de junho d

astramento é
do em edita
Cultura e E

erão se insc
da Cidade
da socied

, cooperativ
ativos, que 

ontões de cu
dependentes
de música, d

s;
ulturais, cas
comunitári

cas comunit
ulturais em 
rtísticos e cu

dades quilom
de povos e c
opulares, inc
e rua e dema

s, editoras e
sas de diver
os de fotogr
oras de cine

nto ao órgão

o Cadastro 
Cultura e E

dio, instituíd
de 2020 – Le

é livre, grat
al de chamam
Esporte, em

crever no 
e), todos a
dade civil,

vas com fina
sejam dedic

ultura;  
s;

de capoeira 

sas de cultur
os, centros 
tárias;
comunidad

ulturais afro
mbolas;
comunidade
clusive o ca
ais expressõ

e sebos; 
rsão e produ
rafia;

ema e audiov

o federal co

Municipal
Esporte, com
do no Incis
ei Aldir Bla

tuito e colab
mento espe

m até 15 (q

Cadastro M
queles org
 empresas
alidade cult
cados a real

e de artes e

ra e centros
de memória

des indígena
o-brasileiros

es tradiciona
arnaval e o S
ões artística

ução de espe

visual; 

 
ompetente.

de Espaços
mo fonte de
so II do Ar
anc.

borativo, e d
cífico, a ser

quinze) dias

Municipal d
anizados e
 culturais, 
tural e instit
lizar ativida

 estúdios, c

 de tradição
a e patrimôn

as;
s;

ais;
São João, e 
as e culturais

etáculos;

s Culturais, 
 dados volt
rt. 2º da Le

deverá ser f
r publicado 
s após a pu

de Espaços 
e mantidos 

organizaç
tuições cult
ades artístic

ompanhias 

o regionais; 
nio;

outras de ca
s realizadas

mantido p
tados a anál
ei Federal 

feito, dentro
pela Secret

ublicação d

Culturais 
por pesso

ções cultur
turais, com 
cas e cultura

e escolas d

aráter regio
s em espaço

 

ela 
lise 
nº. 

o do 
taria

deste

de
oas, 
rais 
ou

ais, 

e

onal;
os

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HMNVYQDLKIWXW5K170O07A

Segunda-feira
28 de Setembro de 2020
4 - Ano VIII - Nº 2389



 

 

 

 

XIX

XX
XX
XX
XX
XX

 
Art
ded
exc
exe
reg
 
Ar
Fe
ele

 
Ar
dis

 
Reg
 
 
PAÇ

 
 

X - ateliês de

X - galerias
XI - feiras de
XII - espaços 
XIII - espaços
XIV  - espaço

de cultur

t. 9º. As de
dotação cria
clusivament
ecutoriedade
ulamentada

rt. 10 Toda
ederal nº. 1
etrônico:htt

rt. 11 Este 
sposições em

gistre-se. Pu

ÇO DA PRE

e pintura, m

s de arte e de
e arte e de ar
 de apresen
s de literatu
os e centros
ras originári

espesas deco
ada pela Lei
te recursos
e do conti
a pelo Decre

as as inform
14.017, de 
tps://www.s

Decreto e
m contrário

ublique-se.

EFEITURA M

_
G

moda, design

e fotografia
rtesanato; 

ntação music
ura, poesia e
s de cultura 
ias, tradicio

orrentes da 
i Municipal
s financeir
do na Lei 
eto Federal 

mações de 
2020, em â

saobenedito

ntra em vi
o.

. Cumpra-s

MUNICIPAL

___________
Gadyel Gon

Pref

n e artesana

as; 

cal;
e literatura d

alimentar d
nais e popu

execução
ln° 1.238, d
ros repassa

federal n°
n°10.464, d

interesse p
âmbito loca
.ce.gov.br/

gor na dat

e. 

L DE SÃO BE
 
 

___________
nçalves de A
feito Munic

 
ato;  

de cordel; 
de base com

ulares. 

do presente
de 17 de set
ados pela 
°14.017, de
de 17 de ago

úblico relat
al, ficarão 

a de sua p

ENEDITO,D

__________
Aguiar Paul
cipal 

munitária, a

e decreto co
tembro de 2

União pa
e 29 de ju
osto de 2020

tivas à apli
disponíveis

publicação,

DE SETEMB

__ 
la 

agroecológic

orrerão à co
2020, onera
ara a reg
unho de 20
0.

icação da L
s no endere

revogadas

RO DE2020.

 

ca e 

onta
ando
gular
020, 

Lei
eço 

as

. 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HMNVYQDLKIWXW5K170O07A

Segunda-feira
28 de Setembro de 2020

5 - Ano VIII - Nº 2389



 

PORTARIA N° 089/2020 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, Gadyel Gonçalves de Aguiar Paula, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com o disposto na Lei Orgânica do Município e 
considerando as disposições legais previstas na Lei Municipal nº 1221/2020 de 05 de Março 
de 2020, (que dispõe sobre alterações na Estrutura Administrativa do Poder Executivo do 
Município de São Benedito – CE, padroniza as nomenclaturas dos cargos, pela presente. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a Francisca das Chagas de Medeiros, inscrito (a) no CPF sob o 
n.º 112.380.033-20 , RG N.º 1161029 SSP/CE, para exercer o cargo de ORIENTADOR DA 
CELULA DE DESENVOLVIMENTO DE DESPORTO INFANTIL, do(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
do Município de São Benedito - CE. 

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Cumpra-se e Publique-se. 

 

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE, em  10 de SETEMBRO  de 2020. 

 

 

GADYEL GONÇALVES DE AGUIAR PAULA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HMNVYQDLKIWXW5K170O07A

Segunda-feira
28 de Setembro de 2020
6 - Ano VIII - Nº 2389

Portarias


		2020-09-28T17:11:16+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




